iniurius eris in Mosen. Idem in *argumento secundo* praefixus mihi fuit scopus, quod tamen, ne supremis quidem, quod aiunt, labris attingis. Hoc est, quod uolo, non reticendum fuisse Mosi uerum auctorem, ne uideretur alienum sibi iudicasse laborem, aut ex ignorantia (nam multa poema continet, quae se aliter, Te ita sentiente, habent) cum primo auctore errores commisisse. Nec ualet exceptio, si obuiere quis uellet, nemini non, ista quidem aetate, auctorem fuisse notum. Nam quia Moses non scribebat tantum in gratiam Israclitarum, istis temporibus uiuentium, sed scripta eius canon debebant esse, atque norma, Ecclesiae, ad mundi usque finem duraturae, nonne per quam erat necessarium, ut istiusmodi suspicionibus omnino ansa praescinderetur? Cum his nunc compara responsonem, et uidebis, quam parum ea apposita sit. Ut enim in compendium omnia mitam, non quaeritur: *An cantici huius auctoritas suspendenda sit ab auctore?* Nam de eo facile inter nos conuenit. Sed omnis quaestio in eo uersatur: *An Moses, suppresso ueri auctoris nomine, eale sibi iudicare canticum, salua scripti auctoritate, potuerit, quod nec ἀνεξιβάς, aut eleganter, confectum, sed ipsum potius in suspensionem abducere poterat Mosen, quasi iusti ordinis fuerit incurius, ut, quae debito, quo proponi debebant, loco misererat, alio dein necessum habuerit repetere?* Hoc credat Witterus, non ego!

De argumentis Tuis ut dispiciamus, uix opus duco. Quae enim antea grauissimarum rationum nomine Tibi ueniebant, illis ipse nunc demonstrandi uim denegas. Sed nec tantum habent probabilitatis, quantum Tibi persuades. *Primum* ex nomine יהוה petitum, pro more Witteriano, defendere se legitima consecutione nequit. Quod duobus argumentis declarauit. Ad *primum* notes, uelim, me non ab auctore Cantici, et libri prioris Regum, argumentum ducere, quem diuersum esse facile intelligo, sed ab orationibus Salomonacis, laudato libro, eo haud dubie modo, quod historici munus est, enarratis, quo a Salomone quondam sunt fusae. Alterum eo grauius est, quod rationes, quas in conficiendo Auctor scripto praestitutas habet, nos saepe numero fugiant, ut omne, quod affertur in medium, in coniecturis modo habendum sit, in quibus facilis datur hallucinatio. Dic, Wittere, si uir es, quid causae habuerit Moses, quamobrem aliis subinde loquendi modis, in describenda sua historia, usus sit? In capite II. et III. ambas uoces יהוה והים componit. In c. IV. si ab aliorum uerbis, quae recitat, recedis, solum adhibet nomen יהוה. Contra in c. V. et VI. nomen והים absque יהוה usurpasse legitur. En quam usitata sit Mosi illa loquendi ratio, quae in primo hoc capite occurrit, iuxtaque disce, quam arduum sit, istis de rebus talem ferre sententiam, quae ipsam rem, et auctoris intentionem, per omnia ferit. Atque haec etiam est ratio, quamobrem nemini rationes, a me propositas, obtrusum eo. Si quis est, cui illae sese non

D

appro-

approbant, is per me missas eas faciat, dummodo alias, easdemque probabiliore, substituatur. Tuae tamen exceptiunculae, uix cassâ nuce dignae. Prior petere Tibi dicitur id, quod est in principio. Quod equidem haud miror, cum mauiis cum Clerico nomen אלהים ab impia Cananaeorum gente deriuare, quam cum Ecclesiae Tuae Doctoribus mysterium aliquod in eo concedere. Imo, quae Tua est modestia, in Comm. p. 25. dubius haeres, *pium ne conatum? an inuilem prurium?* dicas, quando ex hoc nomine diuinarum personarum pluralitas inferri solet. Nihil tamen habes, quod eidem opponis, praeterquam Idiotissimum, per quem nomina, singularis modo significationem habentia, in pluralitatis ponuntur numero. Quod ex Gen. XXXIX. 2. Ies. XIX. 4. Ex. XXI. 29. 2. Reg. XIX. 4. adstruis. Sed ut uideas, *pium hic esse conatum*, in timore Dei, haec, quaeso Te, momenta expende. I. Omne nomen plurale regulariter, et ex communi omnium sensu, infert pluralitatem. Quod adeo uerum est, ut nec uoces נים et שים excipiendas esse existimem, quippe in quibus non una pluralitatis uestigia occurrunt. II. Certum est per אלהים h. l. uerum DEVM, Creatorem coeli et terrae intelligendum esse. Huic namque *πρωτος* et primario nomen illud competit. Nec ueeor distera Tua, quando in Comment. p. 25. quaestionem illam *inanem*, et *uillissimam contentionem*, eos autem, a quibus mouetur, *uilitigatores* pronuncias. Hiccine, Reuerende Pastor, *pius Tuus est conatus*, sententias Doctorum Ecclesiae Tuae adeo contemptim habere, et aduersariorum, a quibus oppugnantur, irrisioni exponere? Tunc ignoras, quid causae habuerint Theologi, quamobrem hanc quaestionem aduersus Socinianos propugnari? Itane illi *uilitigatores* fuerunt? Tuam, Wittere, conscientiam num hostis orthodoxae ueritatis professus abiectius sentire potuisset? Quod si nomen illud *propria* cuidam competeret, praeter quam uero Deo, qui commode dicere DEVS potuit, *non fit Tibi אלהים praeter me*. Ex. XXII. 3. Tunc dubitas, istos, qui אלהים nominantur, a Paulo indicari 1. Cor. VIII. 5? Sed uide, quales sint אלהים non-nisi λεγομενος tales. Quid autem hoc sibi uult aliud, nisi quod illis merum tantummodo nomen, non autem res competat? Et dicas, quaeso, num ueneratio, quae Deo et hominibus debetur, tanquam species, de uno praedicari genere possit. Si affirmaueris, uel DEVM ad hominum, uel homines ad Deitatis referas classem, necessum est, siquidem istae praedicationes sunt uniuocae, ut cum Logicis loquar, et eandem prorsus significationem efflagitant. Si negaueris, desine in posterum *uilitigatores* pronunciare, qui ex rei ueritate pronunciant. Vides enim hac ratione nomen אלהים, quod ex Arabismo uenerationem infert, non competere Deo, et aliis, in eadem prorsus significatione. qua cessante, uni primario, alteri jaeundario, tribuendum erit. III. De DEO autem non est iudicandum

candum ex hoc, illouc, Idiotismo, sed ex locis, in quibus clarius sese manifestavit. Idiotismus non semper ostendit, quisnam praecise sensus obtineat, sed quis obtinere possit. Quare dum I V. in aliis se manifestarit, ut trinum in personis, quaero nunc, neque id immerito, *inutilisne sit pruritus? an pius conatus*, si ex istis de nomine אלהים iudicium feratur? et an ex supposito, quem praetendunt, idiotismo? an ex locis istis clarioribus illud explicare praestet? Accedit, quod Idiotismus ne quidem in locis, Tibi excitatis, reperiatur, in quibus nomen, *dominium* inferens, legitur. Quare si cum Seb. Schmidio diceremus, fieri id per metaphoram Nominis Divini mystici ad homines, sicut Elohim, nihil, quo Tua se tueretur sententia, haberes, praesidiū. Verum ex ipsis Grammaticorum observationibus Tuis satisfacere dubiis possumus. Illi observant, particulis quibusdam, aut nominibus, affixa nonnunquam subiungi, interueniente Iod, nullo pluralitatis significatu. Sic dicitur ודדיו, כנני, עליו et pro אנו et ארו occurrit אבני et ארוי etc. Quid si hanc igitur ad classem nomina ארון et כעל pariter referantur? Haec responsa sunt ad Gen. XXXIX. 2. Ex. XXI. 29. 2. Reg. XIX. 4. Ad locum Ies. XIX. 4. haec habe, קשר non esse nomen adiectiuum, sed substantiuum, cum quo nomen ארנים constructur, sed ita, ut, dum status absolutus uices hic teneat constructi, ipsum illud nomen, in statu, quem nominant, regiminis, subintelligendum ueniat. Quae loquendi ratio inuenitur Ios. III. 14. et 1. Reg. XXII. 27. Ex quibus nunc colligere habes, me in *prima*, quam contemptim nominas, *ratiuncula* non petiisse id, quod est in principio. Altera Tua exceptiuncula supersedere facile potuisses, si tritum illud in memoriam Tibi reuocasses; Vnius positio, non est alterius exclusio. Sufficit Mosen non hic tantum et c. V. com. I. ubi de hominis creatione egit, nomine אלהים uti, sed et in ipso c. II. illud nomini יהוה in eodem argumento adiungere. Dubito autem uehementer, an *similem rationem comminisci* liceret, quae Tua est per suasio, *de nomine Tehouab*, quod ipsum, si radicem species, diuinam essentiam in se exhibet, unde et per εἶπε ἡ γυνὴ ἑαυτὴν idem est, quod ero, qui ero. Contra nomen אלהים quatenus a ueneratione dicitur, respectum habet ad creaturas, quae ueneratione prosequi Deum tenentur.

Secundum argumentum *sibi nitebatur diuersitate*, quam nunc iterum in subsidium uocatam, minime, pro eo, ac par, est, declaras. Non ergo est, quod aegre feras, si quis ante Tibi fidem habere nolit, quam probatam illam dederis. Miror autem, TE a Mose stili ubique aequalitatem expectare, quem ipse ab omni habitu oratorio destitutum dicis, et ad eum modum historiam consignasse affirmas, prout homo quisque simplicissimus eam enarraret. Ab homine uero simplicissimo stylum requirere, semper sibi constan-

tem, me iudice, summa est simplicitas, quam a Te, qui Argo uis haberi perpicacior, et oculator, procul abesse puto.

Quae ad *tertium* responsio *argumentum* data est, ea non minus firmo stat talo, siquidem clarissime comprobat, unum eundemque auctorem posse unum aliquod argumentum uerbis, longe fusioribus, quam antea factum erat, repetere. De eo enim quaestio est: *An ideo alii hoc caput, praeterquam Mosi, uindicandum sit, quod quae ad secundi, sextique diei historiam aperte spectant, in secundum caput demum digesta sunt?* Hic serie nihil ualent effugia, quas quaeris. Quod ut luculentum fiat, remitto Te ad Gen. X. et XI. ubi in utroque quidem capite Semi contexta est genealogia, sed in hoc multo fusius, quod Arphazadi concernit familiam, quam in illo. Habes hic argumentum historicum, et tamen, quod facile fieri potuisset, non una serie istae generationes enarrantur. Quare si Tuo nunc standum esset iudicio, non uni haec duo capita auctori tribui deberent. Ceterum id inde etiam discere, quomodo Moses saepe *συνοπισμῶς* aliquid referat, uberiori *ἐξέγερσία* commodiori loco reservata.

In *QUINTA OBSERVAT.* trium quidem hypothesisum mentionem feci, sed ultimam attingere tantum uolui, quod existimabam, in prioribus duabus crambem modo recoqui, semel, iterumque, recoctam. Tertiam sub examen reuocaui, quia se nouitate commendare uidebatur, et tanti Viri, ex quo illam descriperas, auctoritate. Quaeritur autem hic: *An nomen מִן־אֱלֹהִים acceperim Iudaei a Cananaeis, et ita πληθυνσιῶς de Deo locuti sint?* Quod cum Clerico affirmas, et pro *innoxio* et *adiaphoro* habes. Sed apage illam sententiae Tuae *adiaphoriam*, et *innocentiam*, quae absurda aliis, et nescio quo, nomine appellatur. Gusssetius, quem iam in ipsa Dissert. laudauimus, inquit in Comm. L. E. p. 50. in illa ipsa comparatione Ebraeorum et Ebnicorum, circa usum pluralis nominis *diuini*, tanta absurditas, ut prodat iudicium pueriliter praeeptis (cape Tibi hoc, Wittere doctissime) quod leui similitudinis exterioris umbra *deusum* rem non inspiciat. Nec mitius de eadem iudicant alii. D. D. Zach. Graepius, in Theol. Recens. Controu. ad hanc delatus quaestionem. Et nos, inquit, p. 190. merito *absurdissimam* hanc Clerici nouitatem abominamur. Ita Tibi *innoxium* est, et *adiaphorum*, quod alii, tanquam *absurdissimam nouitatem*, abominantur. Atque eo magis solidis confirmare argumentis Tuam debuisses sententiam, quae tantum abest, ut afferas, ut praeter pauca, eademque leuia, quae ad meas dubitandi rationes excipis, de charta modo in papyrus transcribas. Primum monebam, nisi hanc sententiam hypothesis aequae incerta, consultius igitur esse, et pietati conuenientius, in re tanti momenti, in quo diuinus uersatur honos, ab hypothesis abstinuisse periculosa, nec, quod ultro conceditur, firmis argumentis probanda. Haec sane ex capite prudentiae, qua Ministrum Ecclesiae pollere de cet,
ne

ne Ecclesiae suae hostibus incaute patrocinetur, aut aliud quid committat, quod diuini nomini detrimento esse potest, adeo firma esse puto, ut probatione non indigeant. Nec Tu ipse negare nunc audes, *diuinum nomen curae piis cordique esse debere, ne vane traducatur.* Quid autem in defensionem dicis? Sunt, inquis, quaedam diuina nomina, quae et creaturis, et idolis tribuuntur, inter quae nomen **אלהים** refertur. Ex quo igitur euicisse Te iactitas, linguam Hebraeam Cananaeam esse, pronam nunc ad sententiam Tuam conclusionem dari arbitraris. Verum quaenam est consecutio: Nomina quaedam diuina creaturis, et idolis, tribuuntur, ergo ille non peccat contra honorem, Diuino Nomini debitum, qui Deum ab idolis nomen mutuatum esse dicit, quo honorari satagit? Quis non uidet differentiam, quae utrobique intercedit? Idolis ista nomina tribuuntur *καταχρηστικῶς* saltem, non ex mente, et sententia Spiritus S. (cui potius nominantur **אשרי**) sed idololatrarum, qui diuinos istis honores tribuunt, nomenque soli DEO proprium. Illi igitur potius ex *κακοῦλογία* isto nomine abusi sunt, siquidem communiter simia DEI Diabolus esse solet. Quam lubrica uero sint argumenta, quibus Linguam Hebraeam probare uoluisti nullam fuisse aliam, quam Cananaeam, suo pariter loco commonstratum est. Quid? quod si ex liberalitate Tuam applecteremur sententiam, tamen ne sic quidem haberes aliquid, quo eam tueri posses. Num enim Apostoli, lingua utentes, Graecis familiari, uspiam in pluralitatis numero uerum Deum appellarunt Deos? Non puto. Atqui par hic est ratio, dum nec nomen **אלהים** singulari destituitur, ut ob eius defectum, quod fieri in aliis uidemus, pluralis adhibendus fuisset. Ita etiam facile uides, quid *modificatio*, quam dicis, huc faciat? Ecceur DEVS? ecceur alii utri sancti non usi sunt singulari? Quis, licet haec ex Dissert. repetere, domum suam, admota face, accendit prudens, ut habeat, quod extinguere possit? Reliqua, quae ad argumentum *secundum* et *tertium* affers, leuioris sunt momenti, et ex anterioribus facile confutantur. In ultimo dixeram, *probandum autem omnia esse, Cananaeos Deastros suos ita nominasse, et primos esse huius denominationis auctores.* Ad hoc pro more taces. Ad illud hypothesein reponis, linguam Hebraeam esse Cananaeam, et Poenorum et Thebanorum, quos induxeram, *ἀπὸ καὶ ἐπιπέρας* apertissimam cum **אלהים** *affinitatem profiteri* dicis. Ast nec sic idonee satis Tuam sententiam comprobasti. Quid si enim Abrahamus id nominis, quod inter Chaldaeos didicerat, postmodum semper retinuerit? Quod ne minus Tibi uideatur, credibile, considera modo, quam soepissime fieri soleat, ut voces peregrinae alterius cuiusdam linguae ciuitate donentur, terminatione modo ad eius indolem, geniumque, inflexa. Atque id ipsum non mediocriter inde confirmatur, quo d Phoenicibus non tantum, sed et ceteris, quae

quae a Phoenicibus ortae sunt, nationibus alio DEUS nomine uenerit. *Affinitas*, quam praetendis, *nominum* irrisione potius, quam castigatione digna est. Clara namque sunt Sanchoniathonis, quae iam in ipsa Dissert. attuli uerba: *Κατὰ τήνδε* (Phoenicas intelligit) *γίνεται τις ἐλίϋν, καλόμενος ὕψιτος*. Quid, quaeso Te, haec habeat commercii, aut affinitatis cum אֱלִיָּוִן? Haec si suspecta habeas, perpende modo uoces *Pygmalion*, *Abdalonim*, alias, quarum illa idem, quod אֱלִיָּוִן מֹלֶכִי i. e. decretum DEI, haec אֱלִיָּוִן עֲבָדֵי, e. seruum Deorum, denotat. Haud dubie enim Phoenices nomina quaedam, perinde ut Hebraei, cum diuinis composuerunt. Observatione interim non indignum est, *Abdalonim*, quem Alexander Regem Tyri constituit, ab Ariano nominari *Azemilcum*. Quam uocem non immerito compositam esse puto, ex אֱלִיָּוִן et מֹלֶכִי et idem dicere, quod *uirtutem Molochi*. Ex quibus conficio אֱלִיָּוִן nomen fuisse *generale*, quo Phoenices, et eorum propaggines, DEVM denominarint, sed מֹלֶכִי אוֹתִיבְּמֹלֶכִי aut מֹלֶכִי *speciale*, certo cuidam DEO proprium. Coniuisse enim Phoenices Molochum, nemo temere negauerit. De Poenis nihil addo. Euolue, quae Bochartus, et alii, ad Plauti Poenulum commentati sunt, et miraberis, tantopere ineptire Te potuisse.

Supereſt VLTIMA OBSERVATIO, de *Spiritu DEI*, quem, missa communiori nostratum expositione, de uento uehementissimo interpretaris, *gyrum*, nescio quem, cum Cartesianis fingens. Quam sententiam ut adstrueres, urgebas inprimis *proprium*, quem uox אֱלִיָּוִן habere Tibi uideatur. *significatum*. Duo hic regessi, unum non sufficere solam uocis proprietatem adstruendae interpretationi, si aliae regulae hermeneuticae obstarent. Vbi sane non cieo, quae Tua est persuasio, *inanem strepitum*, quod ad regulas prouocem hermeneuticas, quas tamen nominare non sustinuerim. Nam si mens non laena fuisset, facile haurire illas potuisses ex §. IX. ubi *necessitatem* indicaui, quae interpretes impulit, de Spiritu S. locum hunc ut exponerent. Forsan autem illuc delatus, nihil repositi, ne lector intelligeret, quam candide mecum ageres. Esti igitur hac ratione argumento Tuo neruus penitus esset incisus, tamen ne id quidem, quod *alterum* erat, concedendum Tibi putauit, אֱלִיָּוִן *proprie de uento sumi*. Obstare namque mihi uidebatur, quod DEVS, quem proprie Spiritum esse, negari nequit, אֱלִיָּוִן soepissime diceretur, ut dubium non sit, quin in sensu ea uox primario *substantiam* denotet *imaterialem*, et ἀνελογικῶς modo uentum. Haec conclusio Tibi uapulat, cum hoc tantum sequatur, DEVM *improprie* אֱלִיָּוִן dici. En acumen! Quae differentia inter אֱלִיָּוִן et Spiritum? Si ad radicem uelis attendere, DEUS non magis proprie Spiritus nominandus est, quam אֱלִיָּוִן. Nam uti אֱלִיָּוִן a אֱלִיָּוִן spirauit, ita Spiritus a uerbo *spiro* deduci potest. Quam uocem de uentis usur-

u surpassae purae latinitatis auctores, ex Ouidio edocemur facile n. Metam.
v. 481.

coepit spirare ualentius Eurvs.

Non ergo uideo, cur DEVS non aeque proprie possit nominari מִן אֵל
Spiritus. Sed recipis Te *ad radicem*, cui originem haec uox debet. Ve-
rum enim uero, si מִן proprie *flare* significat, et *spirare*, ad eum mo-
dum, qui uentis competit, mirari subit, quare nunquam in toto Codici-
cae V. T. illud uerbum de iisdem usurpatum sit. Semper enim reperies
אֵשׁ vel אֵשׁ. Porro nobilioribus Philologis, et ipsimet, quem passim
sequeris, Clerico, in Gen. p. 2. non necesse uidetur, *radices potius esse uerba,*
quam nomina, si modo nomina tribus duntaxat consonantibus constant.
Dicimus ergo uerbum מִן esse a nomine מִן, quia in genere spirituum
aliqui dantur, qui in corporibus spiramenta efficiunt. Vnde quum &
talia uentus edit, non dubitarunt ueteres, ob hanc analogiam, quam cum
spiritu proprie tali habet, idem pariter nomen illi tribuere. Quid? quod in
DEVM etiam illa radix non male quadret, ob aeternam Spiritus S. spirationem.
Quae etiam si non fiat modo, corporibus proprio, aeque tamen
censenda est propria, quam ipsa Filii generatio. Instas. *Quis crederet*
Deum diuinis et spiritualibus notionibus uti, ut explicaret nobis mentum?
Respondeo. Quid ni? Nonne ad describendas miras uentorum uicissitu-
dines ipsis attribuitur uoluntas, quae sane non cadit, nisi in essentias
spirituales? *Spiritus*, inquit Liberator, ubi uult, *spirat*. Ioh. III, 18. Pergis.
Rectius multo creditur, terrestribus et notissimis uocabulis adumbrari
coelestia, per σπυρατάθρασι Deo sese captui nostro accommodante. Non-
ne alias ignotum per aeque ignotum exprimeretur? R. si pressè haec ac-
cipiantur, secuturum omnino est, quod Thomasius quondam affirmauit,
omnia, quae de DEO praedicantur, praedicari tantum improprie. Sic
recte dixit Moltherus, et post eundem H. A. Roellius, generationem Fi-
lii DEI esse impropriam? Nonne ita actum est de summis Fidei mysteri-
is? Quamuis interim cum Bohlio ἀσπυρατάθρασι, aut σπυρατάθρασι
istiusmodi penitus inficiari nolim, modus tamen in istis habendus est,
ne aliquid illis annumeremus, quod per Scripturam non licet. Optimus
ἀσπυρατάθρασι investigandi modus, iste est, si inquiramus, an praedi-
catum aliquod perfectionem dicat, an imperfectionem? Si dicat imper-
fectionem, praesto est ἀσπυρατάθρασι, si perfectionem, exulat illa,
competitque ea res DEO, uel formaliter, uel eminenter. Neque tamen
ita uerendum est, ignotum per aeque ignotum exprimi. Nam ἀόρατα τῶ
θεῶ ἀπὸ κτίσεως κόσμου κἀσπυρατάθρασι, adeoque per uiam causalitatis, emi-
nentiae, atque negationis, ea deprehendere homo potest. Haec de uo-
ce מִן. Quod ad eius compositionem cum nomine אלהים, superla-

2111111

titulum, quem nominant, *hic insinuari* putas. Sed nondum satis, quae de Idiotismo illo scribis, probata sunt. Lege modo cum cura Gulettium. Iudaei cum ad praecipitationes Grammaticas animum applicarent, in id saepe numero intenti magis fuere, ut ad Grammaticas aliorum suam linguam accommodarent, quam ut ex linguae suae genio illas conficerent. Inde ortae sunt Antiphrasis, Pleonasmus, Enallage, et id genus alia, quae recentiores Philologi explodere nunc incipiunt. Non ante ergo inane censendus sum quaevisisse *νεγροφύγρον*, donec idoneis satis argumentis praetensus ille idiotismus, quem nulla nos necessitas amplecti cogit, demonstretur. In eo autem uehementer falleris, quando mox subicis, *sive uentum DEI, sive ex idiotismo linguae uentum uehementissimum dixeris, mihi perinde*. Etenim quid fiet de proprietate uocum, quam tantopere urges? Nam cum in aliis locis DEO tribuitur Spiritus, non potest non רוּחַ אֱלֹהִים, quam primum auditur, eam quoque notionem insinuare, ut idem sit, quod *Spiritus DEI*. Nec dubium est, quin Spiritus S. si uentum hunc, tanquam a DEO productum, hic indicare uoluisset, alta oratione esset usus, dixissetque, uel ex Ies. XL. 24. וְהָיָה רוּחַ גְּדֹלָה אֱלֹהִים וְהָיָה נֶשֶׁף כְּרוּחוֹ uel ex Ion. I. 4. וְהָיָה רוּחַ גְּדֹלָה אֱלֹהִים וְהָיָה נֶשֶׁף כְּרוּחוֹ. Vter nostram *Laureolam nunc in mustaceo parit*? Tu si uel maxime idiotissimum illud obtinueris, nihil tamen amplius inde conficies, quam quod sensus esse possit. Quae interpretandi ratio hodie quidem est uisitatissima, ad ueram autem, legitimamque, exegesis non aspirat. Noli hica me expectare nomina. Euolue modo Virorum, quos ueneraris, scripta, imo Tuam ipsius Commentationem passim excute, et me uerum dixisse lubens fateberis.

Sic Tuam de Vento sententiam adstruis, uidebimus, num alteram, quae de Spiritu S. exponit, feliciter destruas. Primum momentum a *fidei petis analogia*, ad quod cum in ipsa Dissert. nihil respondere licuit, paucis nunc de eo dispiciendum erit. Miror uero *potissimae* id Tibi *infantiae* uenire nomine, quum uel tyro, qui primis modo labris res Theologicas degustauit, eius deprehendere unitatem possit. Mirari Te, dicis, *eoque illos deceptos esse, ut quo actionem Spiritui S. propriam hic colligant, prorsus deserant communem orthodoxorum sententiam, quae creationem soli DEO Patri, Filio Redemptionem, Spiritui uero Sanctificationem, non creationis opus, ex singulari Scripturae (quam dicunt) approximatione uere tribuit*. Bella profecto ratio! Quid dixeris, mi Pastor, de loco Io. I. 3? Non negabis, opinor, tribui ibidem Filio creationem, non obstante appropriatione. Nonne hac ratione Socinianis telum porrigis, quod uibrare in nos possunt, quando ex creatione ad aeternam Filii Deitatem colligimus? Quaero modo ex Te, an admittas communem ortho-

orthodoxorum sententiam, qua opera ad extra dicuntur indiuisa? Si admiseris, quod spero, quomodo creationis opus denegare Spiritui S. poteris? Sin minus, noli amplius ad orthodoxos prouocare, aut eorum auctoritate causam Tuam tutari. Nihil Tibi *appropriatio* patrocinatur, quae pro ratione operum, quae nominant, ad extra, diuersa est. Quae admodum enim alia sunt *personalia*, quae *terminatiue*, et *manifestatiue*, uni saltem personae competunt, alia *essentialia*, quae omnibus personis ex aequo communia sunt, ita duplex pariter inde resultat *appropriatio*, quarum una, quae *personalia* concernit, est *Biblica*, et *Scripturaria*, altera, maximam partem *Ecclesiastica*, hausta potissimum ex Symbolo Apostolico. Neque huius *appropriationis* ratio sita est, in *inaequalitate operationum* (siquidem, quod contra Goelenium demonstratum est, personae Deitatis in istis operibus minime respiciendae sunt, ut causae sociae) nec in *diuisione operationum* (quasi opus uni saltem personae esset proprium, nec ulli praeter eandem competeret, obstat enim *quosola*) sed in *solo ordine*, tum ratione personarum, tum operum ipsorummet. Scilicet quia Pater ratione originis, et in origine fundati ordinis personalis, prima est in Deitate periona, hinc existimarunt, illi pariter primum, quo ad extra se manifestauit Trinitas, tribuendum esse opus. Quae omnia sane non oportebat ignorare Ecclesiae Lutheranae Pastorem. En Wittere, adeo misera est, et exilis *potissima* Tua *instantia*? Quid de reliquis nunc fiet?

Instabas porro, nullam esse necessitatem, quae talem interpretationem desideret, potius simplicissimam et propriissimam dictionem omnem conatum eludere. Ea, quae de necessitate attuli, sicco Tibi pede transilire placuit, cuius rei causam, iam supra, mihi assecutus uideor. De *simplicitate*, quam praetendis, haec monebam. Iudicaret modo aliquis absque praetere, quam praetendis opinionibus, utra sententia maiori sese simplicitate commendat, uetustiorne, quae de Spiritu S. interpretatur? an recentior, quae gyrum aliquem confingit, quem tamen supponit magis, quam ex Mose probat? Inde, neque id immerito, causas exigebam, quamobrem simplicissima Mosis dictio, conatum hunc eluderet? An forsitan Spiritum S. Moses ignorauerit? Demirabar tandem, quare non potius in tanta dictionis simplicitate Moses dixerit, absque omni tropo, יהוה גרלה, quo nomine uentus uehementissimus alias uenire solet? Hic Rhodus, hic saltandum Tibi erat. Verum ad haec omnia id tantum tulo nunc responsi: *Nolite quaerere, cur Moses non dixerit יהוה גרלה cum יהוה אלהים idem exprimat; nec mirari gyrum, quem etiamsi quotidie intuearis, per insitiam tamen Tuam astronomicam, supra castigatam, non intelligis. Quid haec ad rhombum? Μυρτογυρον Tuum non curo, nec miror gyrum Tuum,*

quo Te ita circumagi, et agitari uideo, ut, quasi uertigine correptus, non habeas, in quo pedem figas.

Vocis מרררר significationem *non inconsultum erit ex aliis linguis*, non dicam, repetere, sed illustrare, inprimis, cum ipsum idioma Hebraicum, Deut. XXXII. u. sensum, quem Syriasmus postulat, non obscure confirmet. Adspice modo distinctas, quae ibi recensentur, actiones. Primum *excitat* aquila *nidum suum*, i. e. pullos (quos per nidum hic intelligi facile largimur Bocharto, in Hieroz. P. II. L. II. c. III. p. m. 176. si quidem, plus simplicee uice, continens pro contento metonymice adhibetur, docentibus id ipsum testimoniis, hanc in rem Bocharto allatis, quibus addimus illud Virgilio L. XII. v. 475. ubi hirundo dicitur.

Pabula parua legens nidisque loquacibus escas)

uel uoce, uel gestibus quibuscunque aliis, inuitat, ut ad tegumenta alarum sese recipiant. *Qua inuocatione*, siue *excitatione facta*, dein fit ille *incubitus*, quo pullos fouet, ab aeris inclementia defendit, et a periculis immunes praestat. Quod si robustiores pulli facti, tum *expandit alas*, eos *apprehendit*, secumque in *altum ducit*. Dic, quid in hac expositione desiderandum? Sane quum DEVS cum aquila sese comparans, intensissimum, quo gentem Iudaicam deperibat, amorem describere ita uoluit, quis crederet, actiones illum praecedentes, silentio praetermissis, quas in aliis Sacrae Scripturae locis adeo sollicitè genti immorigerae in memoriam reuocabat. Vid. Matth. XXIII. 37. Ex quibus nunc relinquitur per מרררר intelligi incubitum, quem cum motu aliquo, sed leni, calorem non dissipante, sed conseruante, coniunctum esse, non inficior. Tu ergo, quae luculenta satis sunt, noli laceffere, nec rationem, quae ex accentibus contra expositionem Tuam allata est in medium, ride. *Inanes* Tibi dicuntur *accentuum suppetiae*, qui aliis magni sunt, ut nullam admittent interpretationem uelint, quae illis contrarietur. *Sequioris* nominas *aeui inuentum*, et *tantum cantus moderamen*, sed multa dicis, nihil probas. Nolo me in illam controuersiam nunc immittere. Hoc saltem dico. Si sunt *sequioris aeui iuuentum*, et *tantum cantus moderamen*, unde, quaeso Te, factum est, quod Iudaeis adeo ignotus sit *accentuum usus*, ut nonnisi a Messia illum reuelari posse existiment? Quis crederet, Iudaeos, qui alias consuetudinum uitarum nimium quantum tenaces sunt, omitturos esse illius cantillationis in posteros quoque propagationem? Quid? quod si Tibi darem, additos fuisse ad cantus moderamen, non tamen illi ad nostras, quibus Musici utuntur, notas sunt exigendi, siquidem hae cantico, modis temperando, inferniunt, accentus autem, quod *ἀρρυθρία* docet, eum fundunt sensum, quem textus *ὀρθόγραμμα*, et regulae Hermeneuticae aliae, requirunt. Ex quo nuper Io. Ge-
orgius

orgius Abichtius V. C. erudite coniecit, accentuum officium non tantum in cantu moderando, sed et distinguendo sensu, constituisse. Taceo, quae non ita pridem celeberrimus Hillerus, cui multa litterae debent Hebraicae, de Accentu, quem nominat, Figuratio commentatus est. Sed *nec inanis est metus, sic pullos*, quod contra Tuam explicationem porro afferebam, *enecatam iri*. Nam cum in uolatu alae debeant esse expansae, et earum agitatione aer uerberari, non potest non aeris commotio, quam in uolando super pullis excitant aquilae, et sursum fieri, et deorsum. De loco Ier. XXIII. 9. non expono fufius. Potest ille ex iis, quae iam dicta sunt, satis explicari, si, quod negare non audes, uox *היה* ibi de misericordia, quae Vatem diuiniozem, ob poenas, populo infligendas, commouebat, ex Syriaſmi genio, accipiatur. Cetera, quae modo *ως ειν* *αζοδω* monita sunt, ut uideres, quam multis modis argumentum retundi posset, per rationem illam non euertuntur, quod *היה* *semper motum significet*. Nam hoc est, de quo disceptatur.

Restat gyrys, cuius efficacia omnia, ex praedis posita materia, Tibi formata dicuntur. Monebam *generatim*, in explicatione creationis ita uersandum esse Philosopho, ut fidei aliquid relinquat. Hoc quidem admittis, putas tamen, *hoc non obstante, et creationem, eiusque modum posse demonstrari, utpote quem diserte Moſis oratio pandit, et interpretatur, ut uel hinc luculentius fide percipiamus, mundum uerbo Dei paratum esse*. Sed quid, Domine Pastor, relinquitur fidei, si modum illum specialem, quo DEVS in creatione cuiuslibet operis usus est, demonstres? Fides est *τῶν μὴ βλεπομένων*. At si creatio ad eum olim facta est modum, quo nunc mundus conseruatur, nonne creatio erit *ἐν τῶν βλεπομένων*? Gyrum namque, quem fingis, ex Tua ipsius sententia, quotidie intuemur. Nulla ergo locum in iis habet fides, quorum interior ratio intelligi, atque comprehendendi ab intellectu potest. Loquor significanter, *de ratione inuerrare*. Ab hac enim sola dogmata habent, quod inter fidei articulos reputentur, etsi alioquin e natura constant. Sic, ut similitudine res illustretur, ex natura homo perspectum habet, Deum esse unum etc. sed quae sit peculiaris, et interior existientiae, et unitatis ratio, id quidem ex eorum est numero, quae ratio ignorat. Quare et Hulsemannus, quem immerito hic castigauit Thomas Reinesius, non dubitauit negare, ex natura innotescere, Deum esse unum. Interim si unquam, hoc certe tempore, in id incumbere debemus, ut miracula, per quae ipse DEVS suam manifestare potentiam uoluit, facta, integraque, seruentur, quia illa est hominum malefactorum indoles, ut, eleuatis miraculis, Scripturae auditoriatem, toramque religionem, quae istis quondam miraculis confirmata est concidant. At quam multum miraculis detrahatur, quando in ipsum,

quo facta sunt, modum inquirimus, id Bernardi Connoris Euangelium Medici loquatur.

Speciatim mox subiiciebam, *creationem esse instantaneam*, quae tamen per gyrum illum fieret successiua. Quod ex Cartesianorum, et Deleui Cluneri placitis, quorum illi, ad quodlibet opus, spatium XXIV. horarum integrum, hic autem totum annum requisuit, illustrabam. Quid uero Tu? *Αποπον*, inquis, *est dubitare*, *utrum spacium XXIV. horarum ad opus cuiuslibet dici fuerit adhibitum, quod expressissime isti dedicauit Moses*. Sic iterum specimen nouaturientis ingenii prodis, ea approbando, quae in Cartesianorum scitis, non Reformari tantum, sed et nostrates magno molimine reiecerunt. Nemo, quod ingenue fateor, ex omnibus nostrae Ecclesiae Theologis huc dum mihi innotuit, qui creationem ex praedisposita materia, *ratione actus* consideratam, successiuam dixisset. Vident enim Deum, cuius imperio nihil se subtrahere potest, sed ad cuius nutum omnia mox existunt, non indigere actione, adeo operosa, et successiua. Videtur hoc ex ipso naturae lumine intellexisse Aristoteles, qui iudice Philopono, L.I. de Gener. idcirco negauit τὸν Θεὸν ποιητὴν εἶναι, ἢ ποιητικὸν ἄτιον τῷ κόσμῳ, quia proprie ποιῆν sit τὸ κατὰ ποιότητα μεταβάλλειν. Sed mittamus Aristotelem. Grauior est calculus, quo idem confirmat Diuiniior Psalter, Pl. XXX. c. 9. *Dixit et facta sunt, mandauit, et exstiterunt*. Quae igitur nos necessitas cogit, ut cum ad eundem modum creationis actum describat Moses, disertam Scripturae litteram deseramus. Semper namque Scriptura, quotiescumque istis loquendi formis utitur, *actionem* insinuat *instantaneam*. Quando Christus maledicit ficui, παραχρῆμα exaruit, Math. XXI. 19. 20. Quum audiretur εἶθεαδὰ, aures εὐθεως apertae sunt, Marc. VIII. 34. 35. Quando paralyti laborans tollere iubetur lectum, παραχρῆμα surgens, illum, inspectantibus omnibus, sustulit, Luc. V. 24. 25. Cum iubetur puella surgere, Spiritus redit, eaque παραχρῆμα surgit, Luc. VIII. 54. 55. Quibus addatur Luc. XIII. 13. c. XVIII. 42. 43. Ioh. XI. 43. 44. ne de locis, in V. T. occurrentibus, aliquid dicam. Addis tamen pro Tua sententia rationem: *Creationem quidem eam, quae facta est ex nihilo, fuisse instantaneam, at illam, quae ex praedisposita materia, fuisse successiuam, quod ex creatione herbarum probatur, quam terrae uirginitatis, ac pluuiae uirtuti Moses uindicat, Gen II. 5. 6.* At haec non nisi ex *ψευδεγενεσι* illius loci dicuntur. Qui cum aliquam uideatur habere obsecuritatē, clarior erit ex sequentibus. I. Voces u. 5. וְכָל שֵׁיב הַשָּׂרָה nec non וְכָל עֵשֶׂב הַשָּׂרָה coniungendae sunt cum c. 4. et cum uoce עֵשֶׂב ibi occurrente. Id enim saepe fieri apud Hebraeos solet, ut, uersiculouitam quantitatem, excedente, sub uno uerbo, ab initio iniuscuiusque commatis repetendo, plures nonnunquam uersiculos coniungant. Quam
in

in rem uideri poterit 1 Reg. VIII. c. 40. 41. 42. 43. 44. ubi omnes uersiculis qui a particula וְ incipiunt, respectum habent ad עָשָׂה , quod e. 40. legitur. Qua ratione non אֲנִי particula וְ quod nonnullis, et in his Tibimeripsi, uidetur. II. Particula וְ in tali, qua hic ponitur constructione, excludit modo causas secundas, et fruticum, herbarumque, productionem immediate ad Deum, tanquam creatorem omnipotentem, refert, Sic DEVS se auditorum promittit $\text{וְקָרָא וְ$ אֲנִי *antequam clament* Ef. LXV. 24. Quo ipso indicat, se adeo sponte praestitutum esse auxilium, ut etiam ante, quam sollicitatur, eorum misereri uelit, ne precibus ad id adductus uideatur. Quod ipsum inde confirmatur, quod וְ semper, uel explicite, uel implicite, uirtutem habeat, aliquid negandi. Pro uoco ad omnia, quorquor in Codice Biblico exstant, exempla. Quando ergo Moses dicit, Deum fecisse *omnem fruticem agri, antequam esset in terra, et omnem herbam agri, antequam progerminaret*, sensus hic est, dum nondum terra, uirtute sibi insita, poterat producere fruticem agri, et dum nondum progerminabat, naturali modo, ulla herba agri, Deus omnipotentis sua ui haec omnia produxit, perinde uti produxit coelum, et terram. III. Huius sui aserti rationem nunc sumit ex defectu pluuiae, et culturae. Et quid multa? Si ex uerbis illis, *nondum pluerat*, sequeretur, herbas illas uirtute pluuiarum demum fuisse exclusas, dicendum pariter foret, ne quidem ante hominis creationem illas existisse. Quod quam falsum sit, ex c. I. 19. constat. Haec si mihi non credas, Clerici tamen, cuius Te profiteris admiratorem, aliquid dabis auctoritati. Ille ad h. l. p. 17. *Inuicato*, inquit, *modo plantas primum ortas esse, inde apparet, quod neque pluuia, neque labore hominum creuissent.* IV. Atque his conuenienter nunc debet explicari com. 6. Nam cum ex illis certum sit, DEVM immediate, absque concursu causarum secundarum, condidisse frutices, et herbas, non potest in hoc uersu, absque insigni contradictione, uaporem considerare, tanquam qui antecedenter se habuerit ad creationem plantarum. Vult ergo Moses indicare, DEVM per uapores plantas, a se conditas, tantum conseruasse, donec, condito sole, pluuiam immittere terrae posset. Ita omnia sunt clara, nec opus est, ut uel cum Noldio ellipsin particulae וְ admittamus, uel cum Florentio de Bruin, in Tr. de Emend. Tempor. Hebr. Anom. p. 47. uocem וְ ad c. 4., uti in antecedentibus factum est, referamus. Quae expositio nimis coacta esse uidetur. Nam, ne de eo dicam, quod aegre cum illa concilietur hypothesis, quam in toto sibi libro propugnandam sumpsit, quodque ellipsin pronominis וְ , absque fontica causa fingat, uereor, an עָשָׂה commode de uapore dici possit, eo in significatu, quo de coelo et terra, rebusque aliis, a DEO, creatis, usurpatur. Haec enim tanquam substantiae terminant creatio-

nis actum, cum uapor tantum meteorum sit, et opus *Φωτιστικόν*, quod, caussis, et requisitis, in actu positis, non potest non effici.

Vnicum, quod pro gyro affers, argumentum, concludit a mundo condito ad mundum demum condendum, cum idem hic, quem modo intuemur, mundus primitus conditus sit, et quas in isto deprehendimus uicissitudines, primaeucae creationi acceptas ferendas esse, sit in propatulo. Ast consecutionem hic desidero. Nam quamuis unus idemque sit mundus, tamen non possunt inde unum, eundemque operandi modum euincere. In mundo condendo DEVS potentia usus est absoluta, quia caussae nondum in actu erant positae. In mundo conseruando potentia utitur ordinata, agitque iuxta illum, quem semel instituit, ordinem et cursum. Vnde, quia DEVS ordinata hac potentia in posterum agere uolebat, omnino uicissitudines illae, quas in mundo deprehendimus, primaeucae creationi ferendae sunt acceptae. Sed quid haec ad rem magnopere faciunt? Quietem DEI de celsatione exponis, qua nouas DEVS creaturas desit condere. Nec illi interpretationi repugno, si modo istiusmodi intelligatur quies, quae alicui quiescit ab opere, in quo perficiendo occupatus ante fuit. Nam id *Φωτισ*, qua Moses hic utitur, luculenter satis indicat, cui add. Ex. XXIII. 12. Iob. XXII. 1. Iam ipse consideres, uelim, quomodo DEVS, die demum septimo, dici potest quiescisse, si iam primo die rudi gyrum massae impressit, cuius efficacia omnia in ordinem fuere disposita? Sic sane DEVS ad opera secundi, et reliquorum dierum, nihil magis contulit, quam nunc confert. Atque sic creatio illa proprie talis non fuit, aut DEVS adhuc eo creat modo, quo antea res omnes creauit. Alterum horum necessum habes confiteri. Cui tamen dubio ut occurras, concedis quidem creationem, in sensu Mosis, proprie talem, quam cum distinctiones scholarum uarie alterarint, talem dicendam esse putas, qualem praemissae Mosis in Commentario explicatae admittunt. Verba das, Wittere! Quid est creatio, in sensu Mosis, proprie talis? Non uideo, quomodo illam distinguere a conseruatione, salua Tua sententia, possis. Nam si influxum dicat, aut concursum, cum caussis secundis, qualem ille gyrus insinuare uideatur, ergo adhuc hodie datur creatio, in sensu Mosis, proprie talis. Quod si hoc non sit, res diuersas confundere? nescio quid sit confundere. Distinctiones Scholarum creationem alterasse, dicis quidem, non probas. Intelligis haud dubie distinctionem, inter creationem immediatam et mediatam, quarum illa, creatio in Scholis dicitur ex nihilo negatiuo, haec ex nihilo priuatiuo. Sed tantum abest, ut hae creationem alterent, ut potius distincte rem proponant, totumque creationis opus solius DEI potentissimae uirtuti uindictent. Habebat enim rudis illa, atque indigesta moles, mere sese passius, quod contra Cartesium, cum quo nescio, an sa-
pere

pere uelis supra id, quod scriptum est, docent Theologi. At quomodo consistunt passiuè se habere, et tamen effectiuè ad producendum aliquod opus concurrere?

Sed mitto haec, et ad finem propero, ubi ostendere conaris, *nihil habere Tuam sententiam, quod in Prouidentiam Diuinam sit iniurium.* Ast si mundus, quem solis naturae uiribus, et gyri efficacia, conditum statuis, ad eum quoque modum conseruetur, nonne DEVS otiosum tantum spectatorem agit? Attende modo ad horologium, et clarum erit, quomodo, ad euertendam Diuini Numinis prouidentiam, illa hypothesis faciat. Nec dubium mihi est, quin ea Epicuracos in illam sententiam perduxerit. Qua in re Epicuracorum me confirmat de motu opinio, quam ex Stanleio, Viro in hoc eruditionis genere exercitatisimo, exhibui. Non enim uideo, quid in re ipsa inter utramque sententiam sit discriminis, quod forsitan in quibusdam circumstantiis dari potest. Vtraque statuit, mundum habuisse initium, illumque per motum in eum, quem nunc habet, ordinem esse redactum. Illud, nam de postremo res extra dubium est, clarissimis uerbis confirmat Lactantius L. VIII. c. I. *Vnus, inquit, Epicurus, auctore Democrito, ueridicus in hac re fuit, qui ait, et ortum aliquando fuisse (mundum) et aliquando esse periturum.* Tibi quidem Epicurus negasse dicitur DEVM, Te DEVM Creatorem huius uniuersi deuote, ac religiose colente, indeque colligis, nullum Epicuracis metum admittendum. Verum illud Tibi nec Gassendus, nec alii concesserint, Numinis alicuius existentiam ab Epicuro esse negatam. Quid? quod, Cicerone teste, L. I. de Nat. Deor. *solus Epicurus uidit, primum esse DEOS, quod in omnium animis eorum notionem impressisset ipsa natura.* DEVM igitur existere, confessus est, at hunc DEVM in mundi occupari conseruatione ideo inficiatus est, quod ex circumplexibus circumuoluentium *se atomorum, quos in creatione factos fuisse putabat, ea in creatis corporibus facta fuerit necessitas, qua tali modo mouerentur.* Atque sic prouidentiam fore superuacaneam haud dubie duxit. Quicquid tamen ea de re sit, non quaeritur, quid Tu sentias, aut credas? Sed quales ex sententia, quam foues, deduci conclusiones possint? Negabat quondam Flacius, se esse Manichaeum, interim tamen non omnem Manichaeismi metum abiiciebant Theologi. Iterum hic *quietem diuinam* in subsidium uocas, quae tamen nihil aliud dicit, quam quod DEVS desisterit a creandis nouis creaturis, in quarum ante creatione occupatus fuit. Ast ex Tua sententia mundus solis naturae conseruatur uiribus, postquam semel uirtutem illam rebus, a se creatis, DEVS indidit. Num uero prouidentiae indoles diuinæ ita rite, recteque, exhauriatur, id edoceri a Theologis, si tanti Tibi uideantur, poteris.

Atque

* * *

Atque haec sunt, Reuerende Pastor, quod ad inficetum, quod inscribere mihi uoluisti, epistolium respondere debui. In Epilogo ueterem sumis personam, et non modo cum insigni mentis ἀρρώστια consuetata i. e. bruta uibras fulmina, sed et Φιλανθίαν, et animum, tumi dum, et arrogantem, prodis. Par Tibi pluribus uideris. Quod alii ridebunt, qui facile ex Epistola Tua intelligent, quam insigniter, compilatam, hinc, illincue Commentationem uindicare ab exceptionibus potueris. Et tamen cum Luna Te confers, quae canum latratibus non mouetur. Non inuideo eam Tibi comparisonem, nam nullo ea gaudet, quod ipse prosteris, lumine, aut splendore, nisi mutuatio tantum. Interim quum primum litteras Tuas perlegerem, peropportune, in mentem mihi uenit uetustior illa παρομοία, quam de canibus, uehementissime latrantibus, dixerunt. An ea in Te quadret? alii iudicent, nec enim hic mihi sumo iudicium. Atque haec etiam est caussa, quamoprem generoso contemtu latratu Tuos, aut, si mauis, boatus contempnam, quibus nec unquam aliquid reposuisssem, nisi, aliis ita suadentibus, Tua reprimenda iactantia fuisset. Tu ergo cautius in posterum mercari discce, et si qua minus grata hic forsan legeris, recordare quaeſo dicti, quo suos Comicus obtretratores dimittebat:

— — Qui dislum in se inclementius
Existimauit esse, sic existimet
Responsum, non dictum esse.

Nec enim credo, tanta Te laborare memoriae imbecillitate, ut uoces Tuas obliuioni, qua quidem dignissimae erant, dederis. Ita Te DEVS seruet, pectusque Tuum uirtutibus, Pastori Lutherano debitis, sincero putat in orthodoxiam amore, humilitateque, a qua nimium quantum remotus es, imbuat, ne nimium sapias, et alios contempnas. Quod utrumque fiet, si animum modo ab innouandi studio paulisper renouaueris, Vale. Scribebam Vitebergae Saxonum, ipsis Non. Decembr.

A. O. R. c19 IcccXII.

Aug VI 15

Sb.

Reho
VD 17
KD 18 1

M. IO. HERMANNI AB ELSWICH
Ord. Phil. in Acad. Viteb. Affes. et S. Theol. Cand.

23

22

EPISTOLA APOLOGETICA

ad

HENNING. BERNHARDVM VVITTERVM
Pastorem Hildesiensem

In qua

OBSERVATIONES PHILOLOGICÆ
antehac editae

*A Criminationibus eius et Cauillationibus
uindicantur.*

VITEMBERGAE

APVD JO. LVDOV. MEISELIVM

M DCC XIII.